
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2022/0851/B (Belgium)

Královský výnos, kterým se mění královský výnos ze dne 28. října 2016
o výrobě a uvádění elektronických cigaret do oběhu
Datum přijetí : 09/12/2022
Ukončení odkladné lhůty : 10/03/2023 (closed)

Message

Zpráva 002

Zpráva od Komise - TRIS/(2022) 04392
směrnice (EU) 2015/1535
Překlad zprávy 001
Oznámení: 2022/0851/B

No abre el plazo - Nezahajuje odklady - Fristerne indledes ikke - Kein Fristbeginn - Viivituste perioodi ei avata - Καμμία
έναρξη προθεσμίας - Does not open the delays - N'ouvre pas de délais - Non fa decorrere la mora - Neietekmē atlikšanu -
Atidėjimai nepradedami - Nem nyitja meg a késéseket - Ma’ jiftaħx il-perijodi ta’ dawmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Neotvorí oneskorenia - Ne uvaja zamud - Määräaika ei ala tästä - Inleder ingen frist
- Не се предвижда период на прекъсване - Nu deschide perioadele de stagnare - Nu deschide perioadele de stagnare.

(MSG: 202204392.CS)
1. MSG 002 IND 2022 0851 B CS 09-12-2022 B NOTIF

2. B

3A. FOD Economie, KMO, Middenstand en Energie
Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid - Dienst Normalisatie en Competitiviteit - BELNotif
NG III – 2de verdieping
Koning Albert II-laan, 16
B - 1000 Brussel
Tel: 02/277.53.36
be.belnotif@economie.fgov.be

3B. Federale Overheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu
Algemene Dienst Dier, Plant en Voeding
Inspectiedienst Consumptieproducten
Galileelaan, 5-2
B- 1000 Brussel
tel.: 02 524 72 28
catherine.lefevre@health.fgov.be

4. 2022/0851/B - X00M

5. Královský výnos, kterým se mění královský výnos ze dne 28. října 2016 o výrobě a uvádění elektronických cigaret do
oběhu

6. Tabákové výrobky



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

7. - Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/40/EU ze dne 3. dubna 2014 o sbližování zákonů, právních a správních
předpisů členských států týkajících se výroby, obchodní úpravy a prodeje tabákových a souvisejících výrobků a o zrušení
směrnice 2001/37/ES, konkrétně čl. 24 odst. 3

8. Návrh královského výnosu má za cíl udržet elektronické cigarety ve formě celých jednorázových výrobků mimo trh.

Zákaz je nyní uveden v dalším oddíle článku 4 královského výnosu ze dne 28. října 2016 o výrobě a uvádění
elektronických cigaret do oběhu.
Kromě zákazu nyní text obsahuje definici „elektronické cigarety ve formě celého jednorázového výrobku“, aby bylo
objasněno, na které výrobky se zákaz vztahuje a na které se nevztahuje.

Zákaz uvádění jednorázových elektronických cigaret na trh by podléhal přechodnému období, které by umožnilo prodej
zakázaných výrobků, které jsou již na trhu přítomny.

9. Navrhovaný zákaz je v souladu s belgickou politikou, protože jednorázové elektronické cigarety nemají v politice
odvykání kouření místo. Výzkumy ukazují, že jednorázové elektronické cigarety jsou obzvláště populární mezi mladými
lidmi, z nichž většina nemá v úmyslu přestat kouřit. Doporučení Vrchní rady pro zdraví Belgie rovněž navrhuje zákaz
jednorázových elektronických cigaret.

Elektronické cigarety obecně představují rizika pro veřejné zdraví vzhledem k jejich návykové povaze, úloze brány k
užívání tabáku, škodlivosti různých látek přítomných v e-kapalinách a jejich neznámým dlouhodobým dopadům. Navzdory
zákazu jednorázových elektronických cigaret, belgická politika odvykání kouření stále zajišťuje přístup k elektronickým
cigaretám pro kuřáky, kteří chtějí přestat, ve formě udržitelnějších a vhodnějších elektronických cigaret.
Plnící systémy nebo elektronické cigarety, ve kterých je určena pouze jednorázová kapalná kazeta
(pod systémy) zůstanou k dispozici.

Řada rizik spojených konkrétně s jednorázovými výrobky
ospravedlňuje toto odlišné zacházení. Mezi tato rizika patří:
dopad výroby a používání těchto výrobků na životní prostředí, vyšší procento nevyhovujících výrobků na trhu, nižší
kvalita a specifická zdravotní rizika pro mládež z důvodu jejich přitažlivosti (v různých ohledech) a cíleného uvádění na
trh.

Zatímco belgický trh je zaplaven oznámeními a stále rostoucí nabídkou jednorázových
elektronických cigaret, školy po celé zemi zvyšují znepokojení nad jejich používáním a rostoucí popularitou
mezi belgickou mládeží. Tato popularita je částečně způsobena mocnými
marketingovým strojem za těmito výrobky, zejména na platformách sociálních médií, jako je TikTok, jehož hlavní cílovou
skupinou jsou mladí lidé. To vystavuje mnoho mladých lidí každodenním propagačním zprávám o výrobku, který jim škodí
a může nakonec vést k závislosti na nikotinu. Mladí Belgičané navíc vykazují více experimentálního chování, než je
evropský průměr. Efekt brány v kombinaci s tímto experimentálním chováním a snadnou dostupností těchto populárních
výrobků zaměřených na mládež vyvolává obavy ohledně nové generace uživatelů tabáku.

Ochrana zdraví našich mladých lidí proto představuje naléhavou potřebu zakázat jednorázové elektronické cigarety.

10. Čísla nebo názvy základních textů: královský výnos ze dne 28. října 2016 o výrobě a uvádění elektronických cigaret
do oběhu

11. Ne

12. -

13. Ne



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

14. Ne

15. -

16. Hlediska technických překážek obchodu (TBT)

NE – Návrh nemá podstatný vliv na mezinárodní obchod.

Hlediska technických překážek obchodu (SPS)

NE – Návrh nemá podstatný vliv na mezinárodní obchod.

**********
Evropská komise

Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
Fax: +32 229 98043
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


